
Протокол № 8

заседания Общественного совета при администрации

города Мичуринска

09.07.2021 г.Мичуринск

Присутствовали: М.П. Белых, И.А. Ионица, В.И. Китайчик, Т.Н. Курдюмова,

А.Г. Медведев, A.A. Мистрюкова, Г.Н. Попова, Н.И. Ралдуги—

на, В.В. Руденко, А.Н. Прохорцев, Б.И. Хадарцева, B.A. Tpa-

нин.

Приглашенные: В.В. Малюков, М.Г. Балашов, Л.В. Китайчик, Е.А. Золотаре—

ва, М.В. Клевцов, Б.Н. Аверочкин, Рязанов Г.С., Г орлов К.Н.,

Труба А.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Создание литературной аллеи на набережной .

Белых М.П.: открыл заседание Общественного совета и ознакомил при—

сутствующих с повесткой дня.

Повестка дня принята единогласно.

СЛУШАЛИ:

Вопрос 1.

Белых М.П.: С предложением о создании литературной аллеи выступит
Труба А.С.

Труба А.С.: В 2020 году в наукограде состоялось выездное заседание се—
кретариата Союза писателей России, решением которого за заслуги перед

Отечественной культурой, русской литературой, за сохранение единого духов—
ного и литературного пространства России городу Мичуринску присвоено по—

четное звание «Литературный город России». Копия герба Мичуринска заняла

достойное место на карте Литературных городов Союза писателей России. Как

секретарь Союза писателей России обращаюсь к Вам с инициативой по реали—

зации в городе Мичуринске проекта по созданию литературной аллеи. Реализо—

вать первый этап планируют уже в текущем году. На базе нашего города 3 года

подряд проходят выездные заседания секретариата Союза писателей России. В

Мичуринске заложен Сад русской литературы. Его в ушедшем году пополнили

новые сорта плодовых деревьев, разработанные в Федеральном научном центре

им. И.В.Мичурина и получившие имена в честь известных писателей, поэтов.

Считаю, что инициатива по созданию аллеи писателей и поэтов станет еще од—

ним знаковым событием в жизни первого Литературного города России. На

первом этапе планируется установить бюсты 4—х писателей и поэтов так или

иначе связанных с нашим городом, далее проект масштабируют. Работы будут



осуществляться Ha грантовые средства, благодаря участию в проекте «Аллея

российской славы», помощь с установкой и решением организационных вопро—
сов окажет администрация. Большинство участников встречи высказались о
необходимости проработки поэтапной реализации инициативы и перспективах
развития проекта на территории наукограда. В ближайшее время будут разра—

ботаны варианты дизайн—проекта. В перспективе планируется, что площадку
помимо бюстов поэтов и писателей украсит полноразмерный памятник велико—
му поэту, драматургу, прозаику Александру Сергеевичу Пушкину.

Мичуринск — город с богатым литературным прошлым: здесь живут по—
томки Александра Сергеевича Пушкина и хранилась часть его архива. В городе
ведется активная работа, направленная на сохранение и популяризацию худо—
жественного слова, оказывается поддержка литераторам, активно работают

творческие объединения.

Прошу поддержать данную инициативу.

Малюков В.В.: глава города Мичуринска полностью поддерживает дан—
ную инициативу. Наш регион является родиной талантов. Идея интересная. Ре—
ализация проекта по созданию Аллеи литераторов позволит городской набе—
режной нести не только рекреационную функцию, но и поможет культурно раз—
виваться горожанам, а также гостям Мичуринска. Пространством для обустрой—

ства аллеи предлагаю одну из зон Ландшафтного парка—набережной «Мичу—

ринское подгорье».

Золотарева Е.А.: Проект очень достойный и интересный. И, безусловно,
должен иметь продолжение, поэтому, выбирая место для Аллеи, необходимо

это учесть. И еще один момент: необходимо уделить особое внимание инфор—
мированию: установить информационные таблички, рассказывающие о проекте
и персоналиях, чтобы не было лишних вопросов у населения, почему именно
эти личности выбраны, как они связаны с Козловом—Мичуринском.

Клецов М.В.: как председатель Экспертной комиссии по развитию го—
родских территорий Мичуринского городского Совета депутатов поддерживаю
данную инициативу. Мнение членов Экспертной комиссии единогласно в во—
просе реализации проекта по созданию аллеи и предложенного места ее распо—
ложения.

Аверочкин Б.Н.: предлагаю свою помощь в подготовке разработки и ре—
ализации проекта.

Белых М.П.: Как член союза писателей полностью поддерживаю данную
инициативу, предлагаю свою помощь в ее реализации. Членам Общественного

совета предлагаю проголосовать:

1. за реализацию проекта литературной аллеи на набережной по установ—
ке бюстов 4—х писателей и поэтов так или иначе связанных с нашим городом
(М.Ю. Лермонтов, Г.Р. Державин, А.Н. Толстой, П.А. Вяземский);

2. за предложение по обустройству литературной аллеи в зоне Ланд—
шафтного парка—набережной «Мичуринское подгорье» в районе водозаборного
узла РЖД;

3. рассмотреть дополнительно на заседании Общественного совета рас—
положение бюстов и благоустройство территории.



TOJIOCOBAJIN:
по первому пункту : «ЗА» — единогласно,

по второму пункту: «ЗА» — единогласно,

по третьему пункту: «ЗА» — единогласно.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать администрации города Мичуринска Тамбовской обла—
сти принять проект литературной аллеи на набережной по установке бюстов 4—х
писателей и поэтов так или иначе связанных с нашим городом (М.Ю. Лер—
монтов, Г.Р. Державин, А.Н. Толстой, П.А. Вяземский) к реализации.

2. Выбрать для обустройства литературной аллеи зону Ландшафтного
парка—набережной «Мичуринское подгорье» в районе водозаборного узла РЖД.

3. Расположение бюстов и благоустройство территории рассмотреть до—

полнительно на заседании Общественного совета.

Председатель Общественного совета os
при администрации города Мичуринска | „ЖеЕеве. М.П. Белых


